
2023학년도

상서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.07)

(4차추경예산)

상서초등학교



상서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 336,788,000

2023학년도 상서초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 상서초등학교회계 세입 · 세출예산은 각각 336,788,000원"으로 한다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

2박항수 2024년 02월 07일 09시 43분 01초 전북특별자치도교육청 상서초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 상서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 336,788 336,518 270 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 100 104,184 30.9

학생복지/교육격차 해소 -747 60,837 18.1

기본적 교육활동 380 45,284 13.4

선택적 교육활동 0 25,558 7.6

교육활동 지원 -2,318 28,962 8.6

학교 일반운영 2,855 71,963 21.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 300 323,521 96.1

자체수입 학부모부담수입 -87 9,456 2.8

자체수입 행정활동수입 57 274 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,537 1.1

3박항수 2024년 02월 07일 09시 43분 02초 전북특별자치도교육청 상서초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 323,521 323,221 300

1.지방교육행정기관이전수입 323,521 323,221 300

1.교육비특별회계전입금수입 323,521 323,221 300

1.교육비특별회계전입금 323,521 323,221 300

1.학교운영비전입금 137,045 137,045 0

2.목적사업비전입금 186,476 186,176 300
(성립전_4추)녹음장치 설치비 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

2.자체수입 9,730 9,760 -30

1.학부모부담수입 9,456 9,543 -87

1.수익자부담수입 9,456 9,543 -87

1.급식비 9,456 9,543 -87

1.급식비 9,456 9,543 -87 교직원급식비 : 9,456,000원 - 9,543,000원 = -87,000

2.행정활동수입 274 217 57

1.기타행정활동수입 274 217 57

1.이자수입 114 57 57

1.이자수입 114 57 57 이자수입 : 114,000원 - 57,000원 = 57,000

2.기타행정활동수입 160 160 0

1.기타행정활동수입 160 160 0

3.기타수입 3,537 3,537 0

1.전년도이월금 3,537 3,537 0

1.순세계잉여금 3,537 3,537 0

1.순세계잉여금 3,537 3,537 0

1.순세계잉여금 3,537 3,537 0

세입합계 336,788 336,518 270
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 104,184 104,084 100

1.기타 교직원보수 100,534 100,534 0

1.교직원대체인건비 100,534 100,534 0

1.[초][목적]복식수업학급강사인건비99,219 99,219 0

1.기간제교원인건비 90,069 90,069 0

2.맞춤형복지비 3,000 3,000 0

3.기간제교원법정부담금 6,150 6,150 0

2.[초][목적]시간제기간제교사성과상여금1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,650 3,550 100

1.교직원역량강화 2,250 2,450 -200

1.[초]직무연수 1,350 1,550 -200

1.일반수용비 1,350 1,550 -200 직무연수비 지원 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]교육과정워크숍 900 900 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 1,400 1,100 300

1.[초]학교자치 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.[초][목적]교원안심서비스지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초][목적]녹음장치설치비 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_4추)녹음장치설치비 : 100,000원

*3대=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 60,837 61,584 -747

1.급식 관리 11,539 11,626 -87

1.학교급식운영 11,539 11,626 -87

1.[초]급식운영비 943 943 0

1.일반수용비 943 943 0

2.[초]비조리교급식비 10,596 10,683 -87
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 10,596 10,683 -87 교직원급식비 : -87,000원*1회= -87,000

2.보건관리 7,107 7,418 -311

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,959 2,270 -311

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급치료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]보건실운영 1,259 1,470 -211

1.일반수용비 100 200 -100 침구세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교직원복지비 259 370 -111 교직원 필수교육 : -111,000원*1회= -111,000

3.학생복지비 900 900 0

4.[국고][초][목적]흡연예방금연실천학교운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,148 5,148 0

1.[초]먹는물관리 2,448 2,448 0

1.일반수용비 2,448 2,448 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 42,191 42,540 -349

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초][목적]교육복지학교운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 41,191 41,540 -349

1.[초]학생교과서구입 3,250 3,250 0

1.도서구입비 3,250 3,250 0

2.[초]학생급식지원 171 520 -349
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 171 520 -349
조리교 비급식일 학생급식 지원 : 

-349,000원*1회=
-349,000

3.[초][목적]통학차량운영비 37,170 37,170 0

1.일반수용비 37,170 37,170 0

4.[초][목적]입학지원금 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 45,284 44,904 380

1.교과 활동 20,004 19,624 380

1.교과활동지원 12,780 12,400 380

1.[초]학습준비물구입 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 250 250 0

1.도서구입비 250 250 0

3.[초]보결수업관리 1,580 1,200 380

1.운영수당 1,580 1,200 380 보결수당 : 20,000원*19회= 380,000

4.[초]맞춤형학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초][목적]복식수업수당 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

6.[초][목적]교과보충프로그램 운영비1,710 1,710 0

1.운영수당 1,710 1,710 0

7.[초][목적]두드림학교운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 570 570 0

2.교육운영비 930 930 0

8.[초][목적]학습지원튜터(일반강사)운영비5,180 5,180 0

1.운영수당 5,180 5,180 0

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 5,324 5,324 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초][목적]스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초][목적]학교체육시설개방지원금 1,624 1,624 0

1.교육운영비 1,624 1,624 0

4.예술 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 25,280 25,280 0

1.자율활동 7,940 7,940 0

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]독서행사 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학생자치활동 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초][목적]부안환경생태교육활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초][목적]마실교육과정운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.현장체험학습활동 15,840 15,840 0

1.[초]수학여행 11,250 11,250 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 770 770 0

박항수 2024년 02월 07일 09시 43분 05초 8 전북특별자치도교육청 상서초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 7,480 7,480 0

2.[초]현장학습 4,190 4,190 0

1.일반수용비 150 150 0

2.여비 480 480 0

3.교육운영비 3,560 3,560 0

3.[초][목적]현장체험학습비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초][목적]학생동아리활동운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 25,558 25,558 0

1.방과후학교 운영 19,920 19,920 0

1.방과후학교운영 1,400 1,400 0

1.[초]방과후학교운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.돌봄교실운영 18,520 18,520 0

1.[초]돌봄교실운영 7,730 7,730 0

1.교육운영비 7,730 7,730 0

3.[초][목적]돌봄교실운영비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.[초][지자체]돌봄교실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초][목적]돌봄교실운영간식비 4,890 4,890 0

1.교육운영비 4,890 4,890 0

2.독서활동 5,638 5,638 0

1.독서활동운영 5,638 5,638 0

1.[초]도서구입 5,398 5,398 0

1.도서구입비 5,398 5,398 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]책꾸러미지원 240 240 0

1.도서구입비 240 240 0

5.교육활동 지원 28,962 31,280 -2,318

1.교무업무 운영 4,430 4,730 -300

1.교무학사운영 4,430 4,730 -300

2.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,430 1,730 -300

1.교육운영비 1,430 1,730 -300 입학식선물구입 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력전담기구운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 11,560 11,560 0

1.연구학교운영 11,560 11,560 0

1.[초][목적]어울림학교운영비 11,560 11,560 0

1.운영수당 4,830 4,830 0

2.교육운영비 6,170 6,170 0

3.목적사업업무추진비 560 560 0

4.학습지원실 운영 8,372 10,390 -2,018

1.정보화실운영 8,372 10,390 -2,018
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 8,372 10,390 -2,018

1.일반수용비 2,712 3,840 -1,128 컴퓨터유지보수 : -48,000원*1회= -48,000

프린터및복사기토너 등 : -1,080,000원*1

회=
-1,080,000

2.교육운영비 1,452 1,500 -48 소모품구입및장비수리비 : -48,000원*1회= -48,000

3.비품구입비 4,108 4,750 -642
컴퓨터및정보기기물품구입 : -642,000원*1

회=
-642,000

4.기타자산취득비 100 300 -200 소프트웨어 구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육여건 개선 3,500 3,500 0

1.교육환경개선 3,500 3,500 0

1.[초][목적]교실환경개선 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 71,963 69,108 2,855

1.학교기관 운영 19,173 19,675 -502

1.부서기본운영 19,173 19,675 -502

1.[초]교장실운영 4,900 5,000 -100

1.일반업무추진비 1,900 2,000 -100 학교구성원 경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,543 11,945 -402

1.일반수용비 1,495 1,495 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 9,700 10,000 -300 관내외출장비 : -300,000원*1회= -300,000

4.일반업무추진비 98 200 -102 접대용다과및식사 : -102,000원*1회= -102,000

3.[초]교무부운영 2,730 2,730 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 51,440 48,083 3,357

1.학교시설장비유지 51,440 48,083 3,357

1.[초]공공요금및제세공과금 20,201 19,814 387

1.전기요금 12,707 12,320 387 전기요금 : 387,000원*1회= 387,000

박항수 2024년 02월 07일 09시 43분 05초 11 전북특별자치도교육청 상서초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 2,344 2,344 0

3.기타공공요금 5,150 5,150 0

2.[초]시설관리용역 9,098 9,098 0

1.일반수용비 9,098 9,098 0

3.[초]시설일반관리 18,811 15,841 2,970

1.공무직인건비 51 51 0

2.일반수용비 15,186 14,913 273 시설소모품구입비 : 542,000원*1회= 542,000

소규모수선비 : -269,000원*1회= -269,000

4.비품구입비 3,574 877 2,697 시설관리비품구입비 : 899,000원*3회= 2,697,000

4.[초]당직관리 2,730 2,730 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0

5.[초]교직원복지 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 1,350 1,350 0

1.학교운영위원회운영 350 350 0

1.[초]학교운영위원회운영 350 350 0

2.일반업무추진비 350 350 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 336,788 336,518 270
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